[ALCELISND Y BRABABICCION
| U PRABLEHA GE Teons"

{Repduim ﬂrgmllina
@ccler Gi\f(u{ivc \.lc [u k.’l)rwim:in rle gu q)amrla

smrsy, 11 DIC 1992

VISTO:

El expediente n°® 4772/92, por el que se tramita la imposicidén del nom-—
bre a la Escuela n® 248 de 25 de Mayo; Vv

CONSIDERANDO:

Que en forma conjunta, personal docente y miembros de la Cooperadora
Escolar, cursaron invitaciones a todos los sectores de la comumnidad para que
participaran de la eleccitn del nombre del establecimiento; convocatoria que
tuvo relevante eco;

Que por mayoria surgid el nombre de '"Crezca Grande", suceso que marca
un nito histérico en esa region;

e el fundamento esencial es recordar a los quinientos muertos y desa
parecidos, durante la crecida del tragico 31 de diciembre de 1.914 de ese
pueblo de pionercs, gue por entonces contaba con mil almas;

Que el Reverendo Padre Celso VALLA, sacerdote de la Parroquia San Juan
Bosco de 25 de Mayo, ha recopilado la histcria pampa y en especial, la gran
crecida del Colorado que devastd el primer asentamiento poblacional de labo-

riosos colonos, sin que por ello, sus sobrevivientes, perdieran su fe y el a
mor a nuestra tierra;

POR ELLO:

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA
DECRETA
Articulo 1°.- Impénese el nombre de '"Crezca Grande" a la Escuela n°248 de
25 de Mayo, rindiendo justo homenaje a los labriegos que ofre
cieron sus vidas, y a los sobrevivientes de la gran crecida del Colorado,que
hicieron de este rincén pampeano una pujante poblacién.

Articulo 2°.- El presente decreto sera refrendado por el serior Ministro de
Cultura y Educacidn.

Argiculo 3°%.-

ERNESTO ROLDAN
MIRISTRO ds
ﬁmm 1 EDUCAGION

Form. n?® §0.301/2 — 15.000-XI-80



